

聚焦金融街论坛

北京将在金融领域实施约100项开放创新举措

金融街将先行示范服务国家金融管理中心建设

本报讯(记者 陈曦) 10月21日,记者从2020金融街论坛年会上获悉,北京将在金融领域实施约100项开放创新举措,金融街将充分发挥优势,努力实现先行示范,服务国家金融管理中心建设。

目前,中国不断扩大金融开放,北京正全力建设“自贸区+服务业扩大开放示范区”,西城区从扩大开放、深化创新、优化环境等三个维度持续发力,以加快打造金融扩大开放先行区、高质量建设国家级金融科技示范

区、全面建设世界优秀杰出金融人才集聚区和培育国际一流营商环境示范区为抓手,更好地服务国家金融管理中心建设。

会上,西城区委书记孙军民介绍,西城区聚焦金融监管、金融科技、风险管理和人民币国际化,积极承接国家金融改革开放任务,出台了《关于在金融街落实金融业扩大开放的若干措施》,简称“金开十条”,从吸引外资外向型金融机构、支持金融机构拓展国际业务、加强境内外交流与合作、提供精准服务等方面,提出十条

强有力的支持措施。近两年,西城区向北京市申报实施了43个金融扩大开放项目,在吸引外资机构落地、金融开放业务创新和先行先试等方面取得了明显成效。

在“走出去”方面,西城区以亚洲金融合作协会、丝路基金等国际金融组织和产能合作基金为核心,服务“一带一路”金融先行区初步形成。中俄、中非、中拉、中葡、中比、中哈等一系列由我国主导的投资基金和产能合作基金,相继在金融街设立。工商银行、建设银行、中国银行

等20家中资金融机构,在60个国家和地区设立了200多家一级机构。北京金融街已发展成为中国金融与世界金融的交汇之地和重要节点。

与此同时,位于金融街与中关村之间连接地带,正在建设国家级“金科新区”。在这一区域,西城区大力推动重点楼宇改造,创新产业生态环境,并引入中国金融四十人论坛、北京金融科技研究院等专业机构,“金科新区”的专业服务能力显著提升。目前,“金科新区”共有高新技

术企业近900家,金融科技企业总数超过100家,年收入超过1000亿元。

金融街将坚持首善标准,持续优化营商环境,在政策支持保障、机构人才服务、城市优化提升等方面不断提升,打造更加宜居宜业发展环境。

孙军民表示,今年,西城区出台了支持低效楼宇改造提升若干措施,未来三年计划投入不少于3亿元,打造国际一流商务楼宇,更好满足金融机构对高品质楼宇入驻需求。

北京经济增长由负转正 居民收入实际增速转正

前三季度北京GDP同比增长0.1%

本报讯(记者 任洁) 记者10月21日从1-3季度北京市经济运行情况新闻发布会上获悉,1-3季度,北京实现地区生产总值25759.5亿元,按可比价格计算,同比增长0.1%,前三季度经济增长由负转正。

今年以来,全市统筹推进疫情防控和经济社会发展各项工作,认真落实“六稳”“六保”任务,一系列政策措施效应持续显现,全市经济延续回升态势,基本盘持续向好。

根据地区生产总值统一核算结果,1-3季度,全市实现地区生产总值25759.5亿元。分产业看,第一产业实现增加值72.5亿元,下降11.0%;第二产业实现增加值3917.2亿元,与上年同期

持平;第三产业实现增加值21769.8亿元,增长0.1%。

1-3季度,全市第三产业增加值按可比价格计算,由上半年同比下降3.0%转为同比增长0.1%。其中,信息传输、软件和信息技术服务业实现增加值3970.1亿元,增长12.9%,增速比上半年提高4.6个百分点,金融业实现增加值5244.5亿元,增长7.0%,增速提高1.3个百分点。两个行业占GDP比重达到35.8%,发挥了重要的支撑作用。科学研究和技术服务业由降转增,实现增加值2145.9亿元;流通领域继续恢复,其中批发和零售业实现增加值1886.4亿元,下降8.7%,降幅比上半年收窄1.4个百分点。

3季度,全市城镇调查失业率为4.5%,比2季度回落0.3个百分点,保持平稳运行。截止到9月底,本市新增就业人群已完成全年该指标的九成。

1-3季度,全市居民人均可支配收入51772元,扣除价格因素,实际增长0.2%,比上半年提高0.9个百分点。四项收入“三升一降”:工资性收入同比增长0.8%,转移净收入同比增长10.3%,财产净收入同比增长2.9%,经营净收入同比下降33.3%。

市统计局副局长庞江倩表示,前三季度,北京经济加快恢复,从后期发展趋势看,压力与动力并存,各项措施加快见效,综合判断,北京经济会延续回升向好态势。

北京“十四五”规划累计征集建言近两千条

本报讯(记者 盛丽) 自9月16日启动北京市“十四五”规划公众建言活动,已过去一个月。记者从北京市发改委了解到,经统计,截至10月19日已累计征集建言1927条。

据了解,建言较多的类别,分别是城市建设管理、民生保障、京津冀协同发展和生态环境保护。其中,城市建设管理854

条,占比44.3%;民生保障577条,占比29.9%。

此外,10月20日起,北京市“十四五”公众建言活动又添新渠道。北京市发改委首次和抖音合作,推出“我们dou说新北京”话题活动。从20日凌晨上线截至当天19时,话题浏览量已突破1000万、征集视频超过700个。

北京就社区养老服务驿站管理征求意见

本报讯(记者 盛丽) 近日,《北京市社区养老服务驿站管理办法(征求意见稿)》发布,针对养老驿站的运营主体、负面清单、安全管理等方面作出规定。

《管理办法》提出,驿站的运营主体应具备三个条件:具有五年及以上养老服务机构运营管理经验,属地养老照料中心的法人优先;连锁运营养老机构5家以上,连锁运营机构中具有三星

级及以上的机构法人优先;近一年内没有失信信息记录,未出现提供虚假服务流量信息、冒领运营补贴情形。农村幸福晚年驿站不受第一、二款限制。提倡连锁品牌机构承接农村幸福晚年驿站建设运营。

征集意见时间截止到26日,可以发送传真至010-65395964或者发送电子邮件至liangdongping@mzj.beijing.gov.cn。

北京市场消费持续回暖 消费价格继续回落

本报讯(记者 任洁) 北京市统计局、国家统计局北京调查总队10月21日发布,1-3季度,北京市场消费持续回暖,消费价格涨幅继续回落,网上零售增势良好。

1-3季度,全市市场总消费额同比下降10.3%,降幅比上半年收窄2.7个百分点。其中,服务性消费下降7.7%,降幅收窄2.3个百分点;实现社会消费品零售总额9390.1亿元,下降13.1%,降幅收窄3.2个百分点。

社会消费品零售总额中,商品零售额8821.5亿元,下降10.8%,降幅收窄2.8个百分点;餐饮收入568.5亿元,下降37.7%,降幅收窄8.5个百分点。

网上零售增势良好,限额以

上批发零售业、住宿餐饮业实现网上零售额2933.1亿元,同比增长25.3%。分商品类别看,饮料类、通讯器材类、体育娱乐用品类、粮油食品类及家用电器和音像器材类零售额分别增长44.8%、33.6%、18.0%、8.2%和3.5%。

1-3季度,全市商品房新开工面积2087.2万平方米,同比增长36.8%;其中,住宅新开工面积1202.6万平方米,增长55.2%。商品房销售面积606.4万平方米,同比增长3.7%;其中,住宅销售面积474.4万平方米,下降4.2%。

1-3季度,全市居民消费价格同比上涨2.2%。其中,消费品价格上涨2.8%,服务价格上涨1.4%。八大类商品和服务项目价格“四升四降”食品烟酒类价格上

涨7.1%,教育文化和娱乐类价格上涨2.6%,医疗保健类价格上涨7.0%,其他用品和服务类价格上涨8.4%,衣着类价格下降0.3%,居住类价格下降0.9%,生活用品及服务类价格下降0.1%,交通和通信类价格下降4.5%。9月份,居民消费价格同比上涨1.0%,环比上涨0.2%。

国家统计局北京调查总队副队长卞晶表示,前三季度,北京CPI呈现高位回落、低位趋于稳定态势,食品价格涨幅有所回落,特别是猪肉价格涨幅从1月份的105.7%快速回落到9月份的28.8%。下一阶段,本市CPI仍具备保持平稳运行的基础,如果没有极端天气出现,食品价格总体涨幅有望继续回落。

大兴妇联打造120个垃圾分类示范家庭

本报讯(记者 周美玉) 记者昨天获悉,大兴区妇联近日开展了“垃圾分类总动员”环保家庭服务项目成果展示活动。据了解,该项目自5月31日启动以来,共打造垃圾分类示范家庭120个。

据了解,“垃圾分类总动员”环保家庭服务项目共计11项活动类和创作类成果,包括带动了身边1031个家庭持续4个月开展垃圾分类、开发出废物利用手工教程100个、培训垃圾分类宣讲员13名等。

本市居民人均消费支出同比下降11.4%

本报讯(记者 任洁) 国家统计局北京调查总队发布,1-3季度,全市居民人均消费支出27944元,同比下降11.4%;其中,城镇居民人均消费支出29947元,同比下降11.9%。

据住户收支与生活状况调查资料显示,1-3季度,从八项消费构成看,全市居民人均食品烟酒支出6231元,同比下降0.9%;人均衣着支出1189元,同比下降

25.3%;人均居住支出11361元,同比增长0.3%;人均生活用品及服务支出1528元,同比下降12.3%;人均交通通信支出2770元,同比下降20.9%;人均教育文化娱乐支出1802元,同比下降44.0%;人均医疗保健支出2545元,同比下降15.6%;人均其他用品及服务支出518元,同比下降40.2%。

城镇居民人均食品烟酒支出

6504元,同比下降2.0%;人均衣着支出1268元,同比下降25.8%;人均居住支出12403元,同比增长0.1%;人均生活用品及服务支出1644元,同比下降12.2%;人均交通通信支出2863元,同比下降22.6%;人均教育文化娱乐支出1973元,同比下降43.9%;人均医疗保健支出2722元,同比下降15.5%;人均其他用品及服务支出570元,同比下降40.1%。



东城区消费扶贫展销会开展

10月21日至25日,东城区对口帮扶地区农产品展销会在崇文门商圈开展。此次展销会邀请东城区对口帮扶地区——河北张家口市崇礼区,内蒙古阿尔山市、化德县,西藏当雄县等地的30余家企业参展。本报记者 边磊 于佳 摄影报道

广告
订购电话: 69412536
登报咨询电话: 63522410